
C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO\DET.N.325 DEL 31.12.2019_AFFIDAMENTO REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 325  DEL 31/12/2019 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

RIGUARDANTE SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO DELL’ENERGIA 

(EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C. 

ALL’ARCH. MIRCO ALVANO. 

 

CUP: B82H19000160002 CIG: Z552B56F21 GARA:1175562 

 
 

Impegno di spesa occorrente: € 10.174,90 
 
Fonte Finanziamento: Capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO 
REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019; 
 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – D.D.G. n.315 del 02.04.2019; 
 

 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.88 
Del 31/12/2019 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO\DET.N.325 DEL 31.12.2019_AFFIDAMENTO REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.doc 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n.315 del 24/12/2019 per l’affidamento dell’incarico 

professionale riguardante la “redazione del Piano Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima 

(PAESC) ed attività di Energy Management”, mediante trattativa diretta sul portale di e-procurement 

della P.A. gestito da Consip Spa (MePA), ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del Decreto Lgs. N. 50/2016, 

con le modifiche ed integrazioni introdotte dal Decreto Lgs. 19 Aprile 2017 n. 56; 

Dato atto che: 

- è stato individuato per la trattativa diretta l’arch. Mirco Alvano, con studio in Enna (EN) in via S. 

Agata n. 4, Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA n.04866490875, iscritto all’Ordine degli 

Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo 

Regionale dei Professionisti al N.1927, con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione 

dell’Energia n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009; esperto certificato EGE ai sensi 

della UNI CEI 11339:2009 dall’Organismo di Certificazione CEPAS al N.090/2018, quale 

professionista più idoneo a svolgere la suddetta prestazione;  

- in data 24/12/2019 è stata generata sulla piattaforma di e-procurement del MePA la procedura di 

trattativa diretta n. 1175562 con il Suddetto Operatore Economico con a base della trattativa il 

prezzo a corpo di € 8.267,33 oltre iva ed oneri ed Oneri Previdenziali; 

Visto il riscontro alla nota numero trattativa 1185562 tramite MePA, con la quale l’arch. Mirco Alvano, 

con studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4, Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA 

n.04866490875, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 

provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti al N.1927, con Certificazione 

ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 

11339:2009; esperto certificato EGE ai sensi della UNI CEI 11339:2009 dall’Organismo di 

Certificazione CEPAS al N.090/2018 ha presentato la propria offerta per l’espletamento del servizio di 

che trattasi offrendo un ribasso a corpo pari al 3% sull’importo a base d’asta pari ad € 8.267,33 di cui il  

nuovo importo pari ad € 8.019,31 oltre oneri contributivi e IVA, in particolare per CNPAIA al 4% pari ad 

€ 320,77 per IVA al 22% pari ad € 1.834,82 per un totale complessivo pari ad € 10.174,90; 

Dato atto che il presente affidamento avviene per il tramite del MePA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) soggetto aggregatore; 

Verificato che il professionista ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative 

ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 

del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti 

dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi 

del Conto Corrente Dedicato, inviati telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 

Ritenuto di affidare l’arch. Mirco Alvano il servizio di che trattasi secondo le clausole e le condizioni 
dell’offerta e dello schema di disciplinare all’uopo predisposto; 
Ritenuto che alla stipulazione del contratto del MePA si provvederà nella forma della scrittura privata 
con firma digitale e con allegato disciplinare d’incarico; 
Dato atto che i codice CIG attribuito alla presente procedura dall’AVCP per il servizio in essere è il 
seguente: Z552B56F21; 
Visti 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 

variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO\DET.N.325 DEL 31.12.2019_AFFIDAMENTO REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.doc 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- La determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e 

successive proroghe; 
- La determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il D.P.R. n.207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
1. DI ADDIVENIRE per le superiori ragioni all’affidamento a terzi dell’incarico professionale 

riguardante la redazione del Piano Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima ( PAESC ) ed 
attività di Energy Management, per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel D.D.G. n. 908 
del 26.10.2018 del Dipartimento Energia della Regione Siciliana; 

2. DI APPROVARE l’offerta economica presentata tramite MePA dall’Arch. Mirco Alvano, con 
studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4, Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA 
n.04866490875, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 
provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti al N.1927, con 
Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia n.1923/2016 ai sensi della 
Norma UNI CEI 11339:2009; esperto certificato EGE ai sensi della UNI CEI 11339:2009 
dall’Organismo di Certificazione CEPAS al N.090/2018 per l’importo, ribassato, di € 8.019,31 
oltre oneri contributivi e IVA e costi afferenti la sicurezza aziendale per l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95 c. 10 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., compresi nell’offerta, ammontano a € 50,00; 

3. DI AFFIDARE all’Arch. Mirco Alvano, con studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4, Cod. Fisc. 
LVNMRC87H23C342H, e P.IVA n.04866490875, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo Regionale dei 
Professionisti al N.1927, con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in Gestione dell’Energia 
n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009; esperto certificato EGE ai sensi della 
UNI CEI 11339:2009 dall’Organismo di Certificazione CEPAS al N.090/2018 il servizio di  
redazione del Piano Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) ed attività di 
Energy Management, per l’importo, ribassato, di € 8.019,31 oltre oneri contributivi e IVA, in 
particolare € 320,77 per CNPAIA al 4% e € 1.834,82 per IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 10.174,90; 

4. DI DARE ATTO che la somma occorrente per l’incarico in argomento è finanziata con D.D.G. n. 
315 del 02.04.2019 dal Dipartimento Regionale dell’Energia, nell’ambito del programma di 
ripartizione risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) approvato con D.D.G. n.908 del 26.10.2018 recante il codice 
CUP: B82H19000160002; 

5. DI DARE ATTO che la somma finanziata dal D.D.G. n.315 del 02.04.2019 è pari ad                            
€ 10.489,60; 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 10.489,60 compreso Oneri ed IVA, al lordo del 
ribasso praticato, era stata prenotata con determinazione n.84 del 24/12/2019 -  R.G. n.  315 
del 24/12/2019, al capitolo n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO 
REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 esercizio 
finanziario anno 2019; 

7. DI IMPEGNARE a seguito la presente determina sul Capitolo di Spesa n.800 “INCARICHI 
PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO\DET.N.325 DEL 31.12.2019_AFFIDAMENTO REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.doc 

pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 assunto con determinazione n.84 del 24/12/2019 -  R.G. n.  
315 del 24/12/2019, la seguente somma: 

- € 10.174,90 a favore all’Arch. Mirco Alvano, con studio in Enna (EN) in via S. Agata n.4, 
Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA n.04866490875, iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al n.318 e iscritto all’Albo 
Regionale dei Professionisti al N.1927, con Certificazione ACCREDIA quale Esperto in 
Gestione dell’Energia n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009; esperto 
certificato EGE ai sensi della UNI CEI 11339:2009 dall’Organismo di Certificazione CEPAS al 
N.090/2018; 

8. DI MANDARE IN ECONOMIA la somma di € 314,70 derivante da economie da ribasso d’asta 
allocata sul Capitolo di Spesa n.800 “INCARICHI PROGETTI PAESC A FINANZIAMENTO 
REGIONALE” cod.17.01-1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 esercizio 
finanziario anno 2019, prenotata con determinazione n.84 del 24/12/2019 -  R.G. n.  315 del 
24/12/2019; 

9. DI DARE ATTO che con la superiore somma, il professionista incaricato dovrà provvedere al 
servizio di che trattasi, secondo quanto stabilito nell’allegato disciplinare d’incarico; 

10. DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi avviene ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. tramite MePA; 

11. DARE ATTO che il codice CIG ai fini della presente procedura è Z552B56F21; 
12. DARE ATTO che per espressa previsione dell’art.32 c.10, lettera b) del Codice, non si applica il 

termine di 35 giorni per la stipula del contratto; 
13. DI DARE ATTO che alla liquidazione provvederà il Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi 

dell’art. 184 del D.Lgs.n. 267/2000, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura 
emessa dal professionista incaricato, mentre il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
provvede agli adempimenti consequenziali; 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Arch. Mirco Alvano, con studio in Enna (EN) 
in via S. Agata n.4, Cod. Fisc. LVNMRC87H23C342H, e P.IVA n.04866490875, iscritto 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di ENNA al 
n.318 e iscritto all’Albo Regionale dei Professionisti al N.1927, con Certificazione ACCREDIA 
quale Esperto in Gestione dell’Energia n.1923/2016 ai sensi della Norma UNI CEI 11339:2009; 

15. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 
 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\14) PAESC\DETERMINA AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO\DET.N.325 DEL 31.12.2019_AFFIDAMENTO REDAZIONE PAESC_ARCH. ALVANO.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il KKKKKKKKKKKK. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dalKKKK........................al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 

 

 

 

 


